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Fases y objetivos del monitoreo 

Acciones de monitoreo que 
las DRE/GRE/UGEL realizarán 
antes del inicio del año 
escolar. Tiene como propósito 
conocer si los servicios 
educativos tienen las 
condiciones para iniciar el año 
escolar 2023.

Fase 1 (Pre BIAE)

Del 13/02 al 03/03 Acciones de monitoreo que 
las DRE/GRE/UGEL realizarán
el primer día de las clases 
escolares, tiene como 
propósito identificar las 
condiciones y acciones de 
gestión implementadas en el 
inicio de las clases 2023.

Fase 2 (BIAE)

Del 13 al 31/03

RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 474-2022-MINEDU que aprueba la Norma 
Técnica denominada “Disposiciones para la prestación del servicio educativo 
en las instituciones y programas educativos de la educación básica para el 
año 2023”



Aspectos que se monitorearon

La gestión y organización del servicio en el 
primer día de clases

Las acciones de nivelación escolar 
ejecutadas en los meses de enero y 
febrero

El avance de la matrícula de estudiantes
Las medidas que se han implementado 
para la protección de la salud y riesgo

Las condiciones para la prestación de 
algún tipo de servicio de alimentación.



Resultados



Cobertura de monitoreo BIAE 2023 – Fase 2

DRE
TOTAL 

DE SSEE*

SSEE 

MONITOREADOS#
%

DRE Amazonas 2,492 2,177 87%

DRE Ancash 3,636 2,369 65%

DRE Apurímac 2,222 1,845 83%

DRE Arequipa 1,945 1,688 87%

DRE Cajamarca 7,160 4,300 60%

DRE Callao 439 370 84%

DRE Cusco 3,661 2,804 77%

DRE Huancavelica 2,699 2,318 86%

DRE Huánuco 3,382 2,357 70%

DRE Ica 1,054 847 80%

DRE Junín 3,865 3,190 83%

DRE La libertad 3,882 2,468 64%

DRE Lambayeque 1,639 868 53%

DRE Lima Provincias 1,862 1,400 75%

DRE Loreto 4,855 1,107 23%

DRE Madre de Dios 425 227 53%

DRE Moquegua 426 400 94%

DRE Pasco 1,373 942 69%

DRE Piura 4,439 2,302 52%

DRE Puno 4,080 3,794 93%

DRE San Martín 2,917 1,964 67%

DRE Tacna 531 496 93%

DRE Tumbes 460 305 66%

DRE Ucayali 1,730 716 41%

Total 61,174 41,254 67%

*No están considerados los servicios educativos de gestión privada, tampoco los programas educativos.

#Se consideran las fichas aplicadas por los especialistas y los reportes de los directores de las IIEE

La DRE Ayacucho y la DRE de Lima Metropolitana desarrollaron planes regionales.

Se ha monitoreado 41,254 SSEE, que equivale al 67%

del total (61,174). La DRE Moquegua y la DRE Puno

alcanzan el mayor porcentaje de cobertura con un 94%

y 93% respectivamente.



Especialistas que realizaron el 
monitoreo

DRE
Nº 

Especialistas 

DRE Amazonas 102

DRE Ancash 161

DRE Apurímac 64

DRE Arequipa 97

DRE Cajamarca 188

DRE Callao 24

DRE Cusco 164

DRE Huancavelica 126

DRE Huánuco 87

DRE Ica 42

DRE Junín 130

DRE La libertad 95

DRE Lambayeque 31

DRE Lima Provincias 108

DRE Loreto 63

DRE Madre de Dios 18

DRE Moquegua 26

DRE Pasco 41

DRE Piura 115

DRE Puno 112

DRE San Martín 100

DRE Tacna 27

DRE Tumbes 23

DRE Ucayali 17

Total 1,961

El monitoreo del BIAE implicó la movilización de 1,961
especialistas de las DRE y las UGEL a nivel nacional.



SSEE que iniciaron clases el 13 de 
marzo

DRE SI NO

DRE Amazonas 100% 0%

DRE Ancash 6% 94%

DRE Apurímac 99% 1%

DRE Arequipa 94% 6%

DRE Cajamarca 79% 21%

DRE Callao 3% 97%

DRE Cusco 98% 2%

DRE Huancavelica 91% 9%

DRE Huánuco 99% 1%

DRE Ica 5% 95%

DRE Junín 99% 1%

DRE La libertad 2% 98%

DRE Lambayeque 3% 97%

DRE Lima Provincias 2% 98%

DRE Loreto 78% 22%

DRE Madre de Dios 93% 7%

DRE Moquegua 99% 1%

DRE Pasco 94% 6%

DRE Piura 6% 94%

DRE Puno 3% 97%

DRE San Martín 99% 1%

DRE Tacna 96% 4%

DRE Tumbes 0% 100%

DRE Ucayali 98% 2%

TOTAL 62% 38%

Según lo datos registrados, el 62% de SSEE iniciaron las 
clases el 13 de marzo, el 38% lo hizo en fechas 
posteriores.



Causas de no inicio de clases el 13 marzo
DRE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Amazonas 0 1 3 4 2 1 0 0 0 0 0 2

Ancash 92 1,638 1 0 4 6 0 0 1,451 3 27 25

Apurímac 0 0 1 0 2 4 1 0 1 0 0 5

Arequipa 3 1 0 0 11 6 0 0 1 0 0 79

Cajamarca 1 536 5 2 0 5 1 6 658 0 8 30

Callao 2 310 0 0 0 1 0 0 190 0 1 8

Cusco 1 0 25 2 6 2 0 3 2 0 0 8

Huancavelica 1 103 0 0 1 0 0 0 185 0 0 8

Huánuco 0 0 0 0 0 6 1 0 2 0 0 4

Ica 49 642 0 0 2 6 1 1 370 0 4 7

Junín 2 4 7 0 1 1 1 0 1 0 1 11

La libertad 714 1,807 9 9 1 6 1 1 1,170 0 42 39

Lambayeque 14 435 2 1 1 11 1 0 729 0 11 24

Lima 

Provincias
32 977 3 0 3 11 0 0 861 1 7 32

Loreto 26 101 43 9 31 26 7 1 20 0 1 10

Madre  de 

Dios
1 2 4 1 3 4 0 0 0 0 0 2

Moquegua 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Pasco 0 12 21 2 2 1 0 2 2 0 0 21

Piura 47 1,267 26 0 6 24 0 0 1,667 0 14 47

Puno 1,875 2,189 0 8 14 6 2 1,032 32 0 1 1,046

San Martín 0 0 6 3 4 4 2 0 10 0 0 4

Tacna 0 0 0 1 2 3 0 0 0 0 0 12

Tumbes 48 232 0 0 1 6 0 0 137 0 1 0

Ucayali 2 6 2 1 0 3 0 0 2 0 0 4

TOTAL 2,910 10,263 158 43 97 144 18 1,046 7,491 4 118 1,430

LEYENDA: 1.Otro calendario de inicio de clases, 2.Disposiciones de la UGEL o DRE, 3.Ausencia o falta de docentes, 4.Ausencia o falta de

matrícula de estudiantes, 5.Actividades propias del local educativo, 6.Por obras en el local educativo, 7.Por actividades de la localidad, 

8.Por paros, protestas, 9.Por fenómenos naturales, 10.Por casos COVID-19 en la IE, 11.Por emergencia sanitaria en la zona Y 12.Otros

Entre las causas principales por las cuales no
iniciaron las clases el 13 de marzo, están las
referidas a las disposiciones de las DRE y UGEL,
por fenómenos naturales, otro calendario de
inicio de clases en la región. En el caso de la DRE
Puno, se atribuye a los paros y protestas en la
zona.



Ejecución de la primera semana de 
gestión

DRE SI NO TOTAL

DRE Amazonas 2,053 124 2,177

DRE Ancash 2,310 59 2,369

DRE Apurímac 1,804 41 1,845

DRE Arequipa 1,663 25 1,688

DRE Cajamarca 4,214 86 4,300

DRE Callao 370 370

DRE Cusco 2,714 90 2,804

DRE Huancavelica 2,231 87 2,318

DRE Huánuco 2,273 84 2,357

DRE Ica 842 5 847

DRE Junín 3,109 81 3,190

DRE La libertad 2,414 54 2,468

DRE Lambayeque 854 14 868

DRE Lima Provincias 1,367 33 1,400

DRE Loreto 856 251 1,107

DRE Madre de Dios 209 18 227

DRE Moquegua 394 6 400

DRE Pasco 829 113 942

DRE Piura 2,265 37 2,302

DRE Puno 3,735 59 3,794

DRE San Martín 1,881 83 1,964

DRE Tacna 490 6 496

DRE Tumbes 302 3 305

DRE Ucayali 647 69 716

TOTAL 39,826 1,428 41,254

% 97% 3% 100%

El 97% de servicios educativos monitoreados realizó la 
semana de gestión. Un pequeño porcentaje (3%), no lo 
hizo.



Docentes con programación anual

DRE Ninguno (0%)
Algunos 

(hasta el 50%)

La mayoría 

(más del 50%)

Todos los 

docentes 

(100%)

TOTAL

DRE Amazonas 265 265 464 1,183 2,177

DRE Ancash 136 159 610 1,464 2,369

DRE Apurímac 78 130 502 1,135 1,845

DRE Arequipa 171 182 447 888 1,688

DRE Cajamarca 238 284 855 2,923 4,300

DRE Callao 6 15 98 251 370

DRE Cusco 263 283 807 1,451 2,804

DRE Huancavelica 196 212 568 1,342 2,318

DRE Huánuco 133 118 634 1,472 2,357

DRE Ica 47 37 164 599 847

DRE Junín 315 241 796 1,838 3,190

DRE La libertad 111 73 448 1,836 2,468

DRE Lambayeque 96 29 170 573 868

DRE Lima Provincias 94 56 296 954 1,400

DRE Loreto 65 141 327 574 1,107

DRE Madre de Dios 45 33 67 82 227

DRE Moquegua 14 25 89 272 400

DRE Pasco 102 89 259 492 942

DRE Piura 99 134 527 1,542 2,302

DRE Puno 147 310 1,286 2,051 3,794

DRE San Martín 226 156 446 1,136 1,964

DRE Tacna 21 36 125 314 496

DRE Tumbes 27 38 94 146 305

DRE Ucayali 26 64 193 433 716

TOTAL 2,921 3,110 10,272 24,951 41,254

PORCENTAJE 7% 8% 25% 60%

En el 60% de SSEE monitoreados, todos sus docentes
cuentan con la programación curricular anual. En el
15%, ningún docente o solo alguno de ellos tienen este
documento.



Docentes con la primera unidad de 
aprendizaje

DRE Ninguno (0%)
Algunos 

(hasta el 50%)

La mayoría 

(más del 50%)

Todos los 

docentes 

(100%)

TOTAL

DRE Amazonas 143 225 318 1,491 2,177

DRE Ancash 105 131 471 1,662 2,369

DRE Apurímac 75 99 322 1,349 1,845

DRE Arequipa 101 136 361 1,090 1,688

DRE Cajamarca 202 225 671 3,202 4,300

DRE Callao 18 10 50 292 370

DRE Cusco 135 172 560 1,937 2,804

DRE Huancavelica 140 135 367 1,676 2,318

DRE Huánuco 99 88 468 1,702 2,357

DRE Ica 28 24 83 712 847

DRE Junín 193 158 476 2,363 3,190

DRE La libertad 102 80 351 1,935 2,468

DRE Lambayeque 57 21 117 673 868

DRE Lima Provincias 39 42 242 1,077 1,400

DRE Loreto 83 123 278 623 1,107

DRE Madre de Dios 41 23 61 102 227

DRE Moquegua 11 15 60 314 400

DRE Pasco 79 74 200 589 942

DRE Piura 52 70 309 1,871 2,302

DRE Puno 128 302 1,070 2,294 3,794

DRE San Martín 73 103 297 1,491 1,964

DRE Tacna 15 24 79 378 496

DRE Tumbes 14 22 63 206 305

DRE Ucayali 17 50 152 497 716

TOTAL 1,950 2,352 7,426 29,526 41,254

PORCENTAJE 5% 6% 18% 72%

En el 72% de los SSEE monitoreados, la totalidad de
sus docentes cuentan con la primera unidad de
aprendizaje. En un 18%, la mayoría y en el 6%,
algunos.
En un 5%, ningún docente tiene dicho documento

curricular.



Situación del PEI

DRE
No está 

actualizado
En proceso Actualizado TOTAL

DRE Amazonas 24 340 197 561

DRE Ancash 9 376 490 875

DRE Apurímac 16 356 230 602

DRE Arequipa 4 571 431 1,006

DRE Cajamarca 21 615 436 1,072

DRE Callao 3 109 245 357

DRE Cusco 24 805 324 1,153

DRE Huancavelica 4 328 262 594

DRE Huánuco 9 414 350 773

DRE Ica 5 190 331 526

DRE Junín 19 582 488 1,089

DRE La libertad 11 421 703 1,135

DRE Lambayeque 3 228 258 489

DRE Lima Provincias 15 316 445 776

DRE Loreto 22 217 203 442

DRE Madre de Dios 8 86 33 127

DRE Moquegua 3 88 105 196

DRE Pasco 5 189 101 295

DRE Piura 17 638 471 1,126

DRE Puno 13 444 487 944

DRE San Martín 8 690 257 955

DRE Tacna 2 171 130 303

DRE Tumbes 4 112 73 189

DRE Ucayali 7 178 119 304

TOTAL 256 8,464 7,169 15,889

PORCENTAJE 2% 53% 45%

Solo en el 45% de SSEE este instrumento de gestión está
actualizado. En los demás, no está actualizado (2%) o se
encuentra en proceso de actualización (53%)



Situación del PCI

DRE
No está 

actualizado
En proceso Actualizado TOTAL

DRE Amazonas 28 384 149 561

DRE Ancash 11 432 432 875

DRE Apurímac 13 358 231 602

DRE Arequipa 25 670 311 1,006

DRE Cajamarca 38 687 347 1,072

DRE Callao 144 213 357

DRE Cusco 51 839 263 1,153

DRE Huancavelica 14 371 209 594

DRE Huánuco 12 456 305 773

DRE Ica 8 237 281 526

DRE Junín 18 623 448 1,089

DRE La libertad 15 450 670 1,135

DRE Lambayeque 4 246 239 489

DRE Lima Provincias 19 364 393 776

DRE Loreto 26 235 181 442

DRE Madre de Dios 11 86 30 127

DRE Moquegua 4 119 73 196

DRE Pasco 4 219 72 295

DRE Piura 16 666 444 1,126

DRE Puno 17 519 408 944

DRE San Martín 8 767 180 955

DRE Tacna 3 195 105 303

DRE Tumbes 4 113 72 189

DRE Ucayali 6 184 114 304

TOTAL 355 9,364 6,170 15,889

PORCENTAJE 2% 59% 39%

Solo el 39% de SSEE tienen el Proyecto Curricular Institucional
(PCI) actualizado, en la mayoría (59%) está en proceso de
actualización.



Situación del Reglamento Interno

DRE
No está 

actualizado
En proceso Actualizado TOTAL

DRE Amazonas 18 235 308 561

DRE Ancash 6 227 642 875

DRE Apurímac 6 197 399 602

DRE Arequipa 5 381 620 1,006

DRE Cajamarca 15 377 680 1,072

DRE Callao 1 60 296 357

DRE Cusco 15 518 620 1,153

DRE Huancavelica 5 249 340 594

DRE Huánuco 9 260 504 773

DRE Ica 4 123 399 526

DRE Junín 13 420 656 1,089

DRE La libertad 4 249 882 1,135

DRE Lambayeque 4 95 390 489

DRE Lima Provincias 5 180 591 776

DRE Loreto 17 185 240 442

DRE Madre de Dios 6 50 71 127

DRE Moquegua 59 137 196

DRE Pasco 3 150 142 295

DRE Piura 15 415 696 1,126

DRE Puno 6 250 688 944

DRE San Martín 7 537 411 955

DRE Tacna 1 106 196 303

DRE Tumbes 68 121 189

DRE Ucayali 2 127 175 304

TOTAL 167 5,518 10,204 15,889

PRORCENTAJE 1% 35% 64%

Con relación al Reglamento Interno (RI), un 64% de SSEE lo
tiene actualizado, en el 35% se encuentra en proceso de
actualización. Solo en el 1% no está actualizado



Situación del PAT

DRE
No está 

actualizado
En proceso Actualizado TOTAL

DRE Amazonas 113 1,045 1,019 2,177

DRE Ancash 29 782 1,558 2,369

DRE Apurímac 22 779 1,044 1,845

DRE Arequipa 13 762 913 1,688

DRE Cajamarca 53 1,977 2,270 4,300

DRE Callao 57 313 370

DRE Cusco 44 1,505 1,255 2,804

DRE Huancavelica 61 1,071 1,186 2,318

DRE Huánuco 33 1,038 1,286 2,357

DRE Ica 4 207 636 847

DRE Junín 86 1,443 1,661 3,190

DRE La libertad 26 570 1,872 2,468

DRE Lambayeque 9 228 631 868

DRE Lima Provincias 18 365 1,017 1,400

DRE Loreto 50 474 583 1,107

DRE Madre de Dios 13 112 102 227

DRE Moquegua 5 113 282 400

DRE Pasco 36 516 390 942

DRE Piura 33 821 1,448 2,302

DRE Puno 32 1,096 2,666 3,794

DRE San Martín 56 1,175 733 1,964

DRE Tacna 3 182 311 496

DRE Tumbes 6 139 160 305

DRE Ucayali 15 357 344 716

TOTAL 760 16,814 23,680 41,254

PORCENTAJE 2% 41% 57%

Un poco más del mitad de SSEE (57%) tiene
actualizado Plan Anual de Trabajo. En el 41% está en
proceso de actualización y el 2% no lo tiene
actualizado.



Situación del documento de gestión

DRE
No está 

actualizado
En proceso Actualizado TOTAL

DRE Amazonas 99 972 545 1,616

DRE Ancash 27 699 768 1,494

DRE Apurímac 26 710 507 1,243

DRE Arequipa 16 439 227 682

DRE Cajamarca 43 1,962 1,223 3,228

DRE Callao 4 9 13

DRE Cusco 29 1,164 458 1,651

DRE Huancavelica 35 1,002 687 1,724

DRE Huánuco 33 870 681 1,584

DRE Ica 2 126 193 321

DRE Junín 72 1,220 809 2,101

DRE La libertad 21 472 840 1,333

DRE Lambayeque 10 208 161 379

DRE Lima Provincias 20 291 313 624

DRE Loreto 37 312 316 665

DRE Madre de Dios 11 72 17 100

DRE Moquegua 4 87 113 204

DRE Pasco 19 439 189 647

DRE Piura 22 632 522 1,176

DRE Puno 36 1,155 1,659 2,850

DRE San Martín 34 821 154 1,009

DRE Tacna 1 93 99 193

DRE Tumbes 5 68 43 116

DRE Ucayali 16 244 152 412

Total 618 14,062 10,685 25,365

PORCENTAJE 2% 55% 42%

Respecto al documento de gestión que deben tener las
instituciones educativas unidocente y multigrado, el 42% de
ellas, tiene actualizado dicho documento, en el resto se
encuentra en proceso de actualización (55%). En un 2%, no lo
tiene actualizado.



Conformación de Comité de condiciones operativas

DRE
No se ha 

conformado

Conformado -

sin RD

Conformado -

con RD
TOTAL

DRE Amazonas 449 318 1,410 2,177

DRE Ancash 202 331 1,836 2,369

DRE Apurímac 137 355 1,353 1,845

DRE Arequipa 81 317 1,290 1,688

DRE Cajamarca 360 768 3,172 4,300

DRE Callao 1 6 363 370

DRE Cusco 182 759 1,863 2,804

DRE Huancavelica 148 367 1,803 2,318

DRE Huánuco 215 417 1,725 2,357

DRE Ica 12 52 783 847

DRE Junín 273 463 2,454 3,190

DRE La libertad 86 182 2,200 2,468

DRE Lambayeque 30 69 769 868

DRE Lima Provincias 23 112 1,265 1,400

DRE Loreto 195 292 620 1,107

DRE Madre de Dios 58 75 94 227

DRE Moquegua 12 46 342 400

DRE Pasco 93 151 698 942

DRE Piura 129 249 1,924 2,302

DRE Puno 283 711 2,800 3,794

DRE San Martín 152 326 1,486 1,964

DRE Tacna 13 78 405 496

DRE Tumbes 19 47 239 305

DRE Ucayali 74 161 481 716

TOTAL 3,227 6,652 31,375 41,254

PORCENTAJE 8% 16% 76%

En la mayoría de SSEE monitoreados (76%) ha conformado el
Comité de gestión de condiciones operativas y cuenta la RD
correspondiente. Un 16%, lo tiene constituido pero sin RD y 8%
no ha conformado dicho Comité.



Desarrollo de las acciones de nivelación 
escolar

DRE No Comunicación Matemática Ambas áreas Total

DRE Amazonas 1,204 10 16 109 1,339

DRE Ancash 1,236 14 20 139 1,409

DRE Apurímac 812 11 10 163 996

DRE Arequipa 731 2 13 174 920

DRE Cajamarca 2,483 11 14 181 2,689

DRE Callao 108 1 3 96 208

DRE Cusco 1,293 22 23 412 1,750

DRE Huancavelica 1,146 12 7 154 1,319

DRE Huánuco 1,268 10 16 186 1,480

DRE Ica 290 3 4 129 426

DRE Junín 1,637 12 15 340 2,004

DRE La libertad 1,116 4 20 263 1,403

DRE Lambayeque 390 2 3 124 519

DRE Lima Provincias 672 6 14 153 845

DRE Loreto 626 4 11 81 722

DRE Madre de Dios 118 3 1 28 150

DRE Moquegua 209 1 1 14 225

DRE Pasco 485 9 3 95 592

DRE Piura 1,034 10 12 262 1,318

DRE Puno 1,508 14 28 204 1,754

DRE San Martín 1,047 11 9 162 1,229

DRE Tacna 240 2 20 262

DRE Tumbes 123 5 38 166

DRE Ucayali 386 8 8 81 483

Total 20,162 180 258 3,608 24,208

Porcentaje 83% 1% 1% 15%

El 83% de SSEE no desarrollaron acciones de nivelación
escolar para los estudiantes que no han logrado los niveles de
aprendizajes esperados al término del año escolar 2022.



SSEE con vacantes para la matrícula de 
estudiantes

DRE SI NO TOTAL

DRE Amazonas 1,723 454 2,177

DRE Ancash 1,854 515 2,369

DRE Apurímac 1,146 699 1,845

DRE Arequipa 841 847 1,688

DRE Cajamarca 3,431 869 4,300

DRE Callao 256 114 370

DRE Cusco 1,499 1,305 2,804

DRE Huancavelica 1,459 859 2,318

DRE Huánuco 1,709 648 2,357

DRE Ica 591 256 847

DRE Junín 1,994 1,196 3,190

DRE La libertad 1,987 481 2,468

DRE Lambayeque 550 318 868

DRE Lima Provincias 738 662 1,400

DRE Loreto 575 532 1,107

DRE Madre de Dios 111 116 227

DRE Moquegua 317 83 400

DRE Pasco 593 349 942

DRE Piura 1,834 468 2,302

DRE Puno 2,338 1,456 3,794

DRE San Martín 1,281 683 1,964

DRE Tacna 363 133 496

DRE Tumbes 200 105 305

DRE Ucayali 410 306 716

TOTAL 27,800 13,454 41,254

PORCENTAJE 67% 33%

En el 67 % de SSEE existen vacantes. Un 33% ya no cuenta con
vacantes.



Asistencia de estudiantes - primer día de clases 

DRE Matriculados
Estudiantes 

que Asistieron

Porcentaje de 

Asistencia

DRE Amazonas 118,515 109,529 92%

DRE Ancash 171,847 147,310 86%

DRE Apurímac 99,904 83,296 83%

DRE Arequipa 230,015 190,174 83%

DRE Cajamarca 224,931 201,772 90%

DRE Callao 141,622 129,629 92%

DRE Cusco 245,040 215,321 88%

DRE Huancavelica 87,938 66,765 76%

DRE Huánuco 165,118 136,965 83%

DRE Ica 160,937 140,633 87%

DRE Junín 240,356 205,197 85%

DRE La libertad 276,987 246,211 89%

DRE Lambayeque 166,414 139,229 84%

DRE Lima Provincias 178,337 160,562 90%

DRE Loreto 134,538 93,566 70%

DRE Madre de Dios 40,736 32,333 79%

DRE Moquegua 35,469 30,714 87%

DRE Pasco 55,330 46,007 83%

DRE Piura 292,005 254,847 87%

DRE Puno 195,429 164,761 84%

DRE San Martín 218,948 189,147 86%

DRE Tacna 64,853 56,144 87%

DRE Tumbes 49,417 41,426 84%

DRE Ucayali 115,262 91,681 80%

TOTAL 3,709,948 3,173,219 86%

De acuerdo al registro, el 86% de estudiantes matriculados
asistieron el primer día de clases.



SSEE con plan de riesgos vigente

DRE SI NO TOTAL

DRE Amazonas 1,352 825 2,177

DRE Ancash 1,881 488 2,369

DRE Apurímac 1,467 378 1,845

DRE Arequipa 1,296 392 1,688

DRE Cajamarca 3,252 1,048 4,300

DRE Callao 355 15 370

DRE Cusco 1,958 846 2,804

DRE Huancavelica 1,656 662 2,318

DRE Huánuco 1,651 706 2,357

DRE Ica 716 131 847

DRE Junín 2,090 1,100 3,190

DRE La libertad 2,179 289 2,468

DRE Lambayeque 744 124 868

DRE Lima Provincias 1,174 226 1,400

DRE Loreto 746 361 1,107

DRE Madre de Dios 102 125 227

DRE Moquegua 353 47 400

DRE Pasco 608 334 942

DRE Piura 1,958 344 2,302

DRE Puno 2,494 1,300 3,794

DRE San Martín 1,214 750 1,964

DRE Tacna 408 88 496

DRE Tumbes 258 47 305

DRE Ucayali 476 240 716

TOTAL 30,388 10,866 41,254

PORCENTAJE 74% 26%

De 41,254 servicios educativos monitoreadas, el 74% de los
SSEE cuentan con plan de riesgos y está vigente; mientras que
el 26% de los SSEE monitoreadas no cuentan con plan de
riesgos vigente.



SSEE con un profesional de psicología

DRE SI NO TOTAL

DRE Amazonas 64 2,113 2,177

DRE Ancash 132 2,237 2,369

DRE Apurímac 101 1,744 1,845

DRE Arequipa 239 1,449 1,688

DRE Cajamarca 143 4,157 4,300

DRE Callao 39 331 370

DRE Cusco 163 2,641 2,804

DRE Huancavelica 90 2,228 2,318

DRE Huánuco 100 2,257 2,357

DRE Ica 83 764 847

DRE Junín 126 3,064 3,190

DRE La libertad 104 2,364 2,468

DRE Lambayeque 60 808 868

DRE Lima Provincias 59 1,341 1,400

DRE Loreto 42 1,065 1,107

DRE Madre de Dios 15 212 227

DRE Moquegua 58 342 400

DRE Pasco 34 908 942

DRE Piura 204 2,098 2,302

DRE Puno 180 3,614 3,794

DRE San Martín 92 1,872 1,964

DRE Tacna 109 387 496

DRE Tumbes 17 288 305

DRE Ucayali 18 698 716

TOTAL 2,272 38,982 41,254

PORCENTAJE 6% 94%

Un bajo porcentaje (6%) de SSEE cuentan con un profesional de 
psicología.



SSEE con croquis de rutas de evacuación

DRE SI NO TOTAL

DRE Amazonas 886 217 1,103

DRE Ancash 1,254 343 1,597

DRE Apurímac 1,024 147 1,171

DRE Arequipa 864 276 1,140

DRE Cajamarca 2,113 363 2,476

DRE Callao 277 55 332

DRE Cusco 1,318 321 1,639

DRE Huancavelica 1,123 260 1,383

DRE Huánuco 1,201 191 1,392

DRE Ica 568 85 653

DRE Junín 1,433 258 1,691

DRE La libertad 1,411 392 1,803

DRE Lambayeque 512 133 645

DRE Lima Provincias 775 258 1,033

DRE Loreto 373 53 426

DRE Madre de Dios 80 11 91

DRE Moquegua 268 66 334

DRE Pasco 405 79 484

DRE Piura 1,006 313 1,319

DRE Puno 1,867 260 2,127

DRE San Martín 899 244 1,143

DRE Tacna 286 103 389

DRE Tumbes 152 59 211

DRE Ucayali 374 42 416

TOTAL 20,469 4,529 24,998

PORCENTAJE 82% 18%

De 24,998 SSEE que indican que cuentan con croquis de rutas
de evacuación, El 82%, cuentan con ellos en lugares visibles y
transitados; mientras que el 18% de los SSEE monitoreadas no
cuentan con croquis de rutas de evacuación en lugares visibles
y transitados.



SSEE que cuentan con señaléticas de seguridad 

DRE SI NO TOTAL

DRE Amazonas 1,572 605 2,177

DRE Ancash 2,102 267 2,369

DRE Apurímac 1,554 291 1,845

DRE Arequipa 1,390 298 1,688

DRE Cajamarca 3,472 828 4,300

DRE Callao 341 29 370

DRE Cusco 2,222 582 2,804

DRE Huancavelica 2,026 292 2,318

DRE Huánuco 1,900 457 2,357

DRE Ica 775 72 847

DRE Junín 2,503 687 3,190

DRE La libertad 2,192 276 2,468

DRE Lambayeque 767 101 868

DRE Lima Provincias 1,163 237 1,400

DRE Loreto 563 544 1,107

DRE Madre de Dios 139 88 227

DRE Moquegua 359 41 400

DRE Pasco 727 215 942

DRE Piura 1,873 429 2,302

DRE Puno 2,872 922 3,794

DRE San Martín 1,589 375 1,964

DRE Tacna 459 37 496

DRE Tumbes 277 28 305

DRE Ucayali 503 213 716

TOTAL 33,340 7,914 41,254

PORCENTAJE 81% 19%

De 41,254 servicios educativos monitoreadas, el 81% de los
SSEE cuentan con señaléticas de seguridad en los lugares que
se requiere (escaleras, columnas, tableros eléctricos, etc);
mientras que el 19% de los SSEE monitoreadas no cuentan con
ellas.



SSEE con estaciones de lavado o desinfección 
de manos operativas

DRE SI NO TOTAL

DRE Amazonas 1,953 224 2,177

DRE Ancash 2,268 101 2,369

DRE Apurímac 1,759 86 1,845

DRE Arequipa 1,638 50 1,688

DRE Cajamarca 4,080 220 4,300

DRE Callao 352 18 370

DRE Cusco 2,689 115 2,804

DRE Huancavelica 2,199 119 2,318

DRE Huánuco 2,210 147 2,357

DRE Ica 833 14 847

DRE Junín 3,014 176 3,190

DRE La libertad 2,334 134 2,468

DRE Lambayeque 820 48 868

DRE Lima Provincias 1,349 51 1,400

DRE Loreto 853 254 1,107

DRE Madre de Dios 192 35 227

DRE Moquegua 392 8 400

DRE Pasco 874 68 942

DRE Piura 2,166 136 2,302

DRE Puno 3,591 203 3,794

DRE San Martín 1,830 134 1,964

DRE Tacna 483 13 496

DRE Tacna 292 13 305

DRE Ucayali 595 121 716

TOTAL 38,766 2,488 41,254

PORCENTAJE 94% 6%

Es significativo que el 94% de los SSEE monitoreados, cuenten
con estaciones de lavado o desinfección de manos operativa.
Un 6%, no cuenta con dichas estaciones



SSEE que tienen limpios y acondicionados 
patio y aulas

DRE PATIO AULA OTROS NINGUNO

DRE Amazonas 1,840 2,102 1,794 28

DRE Ancash 2,029 2,265 1,422 24

DRE Apurímac 1,548 1,713 1,448 24

DRE Arequipa 1,594 1,619 1,525 6

DRE Cajamarca 3,632 4,130 3,310 22

DRE Callao 356 353 213 3

DRE Cusco 2,491 2,666 2,376 18

DRE Huancavelica 1,888 2,199 1,774 33

DRE Huánuco 1,962 2,163 1,820 48

DRE Ica 796 802 575 4

DRE Junín 2,727 2,993 2,572 36

DRE La libertad 2,253 2,376 1,377 18

DRE Lambayeque 782 836 491 12

DRE Lima Provincias 1,304 1,342 842 4

DRE Loreto 852 1,047 791 16

DRE Madre de Dios 189 213 177 4

DRE Moquegua 349 375 325 1

DRE Pasco 782 872 736 23

DRE Piura 2,006 2,216 1,374 22

DRE Puno 2,994 3,626 2,617 33

DRE San Martín 1,752 1,913 1,703 3

DRE Tacna 479 472 457 2

DRE Tumbes 270 293 185 2

DRE Ucayali 600 643 543 14

TOTAL 35,475 39,229 30,447 400

De los 41,254 SSEE realizaron el monitoreo, 400 SSEE no tienen
aulas, patios u otros ambientes limpios y acondicionados;
mientras que, los 40,854 SSSEE restantes al menos tienen los
patios, aulas u otros ambientes limpios y acondicionados para
el inicio del año escolar.



SSEE que tienen los servicios higiénicos/letrinas 
operativas y desinfectados

DRE
Ninguno 

(0%)

Algunos 

(menos del 

75%)

La mayoría 

(más 75% -

menos del 

100%)

Todos 

(100%)
TOTAL

DRE Amazonas 62 280 258 1,577 2,177

DRE Ancash 32 122 415 1,800 2,369

DRE Apurímac 28 107 400 1,310 1,845

DRE Arequipa 7 46 276 1,359 1,688

DRE Cajamarca 64 240 882 3,114 4,300

DRE Callao 1 54 315 370

DRE Cusco 29 140 605 2,030 2,804

DRE Huancavelica 58 162 526 1,572 2,318

DRE Huánuco 30 114 619 1,594 2,357

DRE Ica 3 13 101 730 847

DRE Junín 44 187 724 2,235 3,190

DRE La libertad 23 76 522 1,847 2,468

DRE Lambayeque 17 22 113 716 868

DRE Lima Provincias 8 36 230 1,126 1,400

DRE Loreto 59 138 279 631 1,107

DRE Madre de Dios 5 23 65 134 227

DRE Moquegua 5 4 39 352 400

DRE Pasco 36 90 265 551 942

DRE Piura 23 75 428 1,776 2,302

DRE Puno 111 400 1,337 1,946 3,794

DRE San Martín 16 72 353 1,523 1,964

DRE Tacna 2 10 45 439 496

DRE Tumbes 5 3 25 272 305

DRE Ucayali 34 90 213 379 716

TOTAL 701 2,451 8,774 29,328 41,254

PORCENTAJE 2% 6% 21% 71%

Es importante destacar que el 71% (29,328) de los SSEE
monitoreadas indican que todos los servicios
higiénicos/letrinas están operativos y desinfectados; el 21%
(8,774) indican que la mayoría, el 6% (2,451) señala que solo
algunos y el 2% (701) refiere que ninguno.



SSEE según tipo servicio de alimentación que 
brindarán

DRE QUIOSCO CAFETÍN COMEDOR NINGUNO

DRE Amazonas 186 12 326 1,671

DRE Ancash 250 91 324 1,754

DRE Apurímac 179 20 343 1,334

DRE Arequipa 467 46 100 1,130

DRE Cajamarca 287 33 395 3,606

DRE Callao 101 88 33 199

DRE Cusco 383 116 451 1,964

DRE Huancavelica 62 73 387 1,820

DRE Huánuco 285 86 349 1,682

DRE Ica 183 63 26 593

DRE Junín 212 287 507 2,241

DRE La libertad 365 110 189 1,820

DRE Lambayeque 144 75 14 649

DRE Lima Provincias 317 170 69 888

DRE Loreto 78 18 204 813

DRE Madre de Dios 67 11 12 149

DRE Moquegua 29 21 20 339

DRE Pasco 85 31 76 768

DRE Piura 350 17 57 1,891

DRE Puno 360 35 295 3,173

DRE San Martín 336 59 371 1,249

DRE Tacna 91 39 43 351

DRE Tumbes 70 4 6 228

DRE Ucayali 72 55 119 495

TOTAL 4,959 1,560 4,716 30,807

La gran mayoría de SSEE (30,087) no brindarán algún
tipo de servicio de alimentación. De aquellos, 4,959
brindarán en quioscos, 1,560 en comedores y 4,716 en
cafetines.



SSEE con ambientes salubres para el 
servicio alimentario

DRE SI NO TOTAL

DRE Amazonas 436 70 506

DRE Ancash 572 43 615

DRE Apurímac 458 53 511

DRE Arequipa 527 31 558

DRE Cajamarca 622 72 694

DRE Callao 169 2 171

DRE Cusco 764 76 840

DRE Huancavelica 439 59 498

DRE Huánuco 634 41 675

DRE Ica 246 8 254

DRE Junín 869 80 949

DRE La libertad 588 60 648

DRE Lambayeque 214 5 219

DRE Lima Provincias 490 22 512

DRE Loreto 259 35 294

DRE Madre de Dios 61 17 78

DRE Moquegua 59 2 61

DRE Pasco 153 21 174

DRE Piura 388 23 411

DRE Puno 553 68 621

DRE San Martín 659 56 715

DRE Tacna 137 8 145

DRE Tumbes 73 4 77

DRE Ucayali 201 20 221

TOTAL 9,571 876 10,447

PORCENTAJE 92% 8%

92% de SSEE que brindarán algún tipo de servicio alimentario 
cuentan con ambientes salubres, mientras que un 8% el 
ambiente no es salubre.



Orientaciones sobre 
gestión de resultados



Gestión de resultados - BIAE 2023

1. ANÁLISIS DE RESULTADOS.
• Resultados que muestra el Dashboard

• Registros por UGEL/nivel 
educativo

• Registro diario 
• Estado del monitoreo – Excel

• Resultados que muestra el tablero
• Resultado nacional 
• Resultado por aspectos
• Resultados de indicadores por 

aspectos

2. COMUNICACIÓN DE RESULTADOS

Comunicación Escrita

• Informe
• Reporte
• Correos
• WhastApp

Socialización

• Asistencia Técnica.
• Reuniones de trabajo por 

equipos.

• Análisis 
• Alertas
• Conclusiones
• Acciones de mejora

Usuarios

Estu
d

ian
tes 

Directivos 
Jefes de área
Especialistas 
IIEE
(Directivos 
Docentes) 

Toma de 
decisiones 



Orientaciones para DRE/UGEL

1) La DRE/UGEL puede analizar la información 
Cantidad de muestras ejecutadas a nivel de UGEL y por Nivel Educativo. 
Indicadores a nivel de UGEL según los aspectos.

• Gestión y organización 
• Nivelación escolar 
• Matrícula de estudiantes 
• Medidas de protección (salud, riesgo de desastres y educación ambiental) 
• Servicio de alimentación 

2)    Realizar las conclusiones respecto a los avances o resultados a nivel UGEL, identificando las  alertas que 
requieren mejora del servicio o cobertura.

3)    Reunirse por equipos para elaborar las acciones que correspondan según las áreas involucradas.

4)    Socializar los resultados y propuesta de acciones (Interno y Externo).

5)    Elaborar un  reporte del proceso, con las recomendaciones que se requieran para mejorar la cobertura y el 
servicio educativos.

6)     Implementación de un plan de mejora.

7)     Seguimiento a las acciones de mejora.



Resultados Dashboard - DRE

El gráfico muestra:
100% de UGEL realizaron el monitoreo
UGEL con alto % de SSEE monitoreados.
02 UGEL con menos número SSEE monitoreados

Conclusiones:

Todas las UGEL logaraon registrar información del monitoreo.

Existen dos UGEL con % bajo de SSEE monitoreados.

02 UGEL lograron alto % de SSEE monitoreados.

El promedio de registros de SSEE monitoreados a nivel de la región es

51%

ALERTA:
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….

DATOS PARA EL INFORME.

De avance o de cierre. Proponer y establecer estrategias para :.

1) Mejorar la cobertura; y,

2) Asegurar la calidad de los servicios educativos.



Condiciones y organización



Condiciones y organización

El gráfico muestra:
Porcentajes de cada ítem
El ítem del inicio de clase indica que el 99% no iniciaron las clases el 13
de marzo.
En relación a los IG:
• PEI 52%
• PCI 47%
• RI 72%
• PAT 47%
• DG 40%
Cuentan con programación curricular anual : algunos 5.2% y ninguno
9.4%

%

Conclusiones:

…………………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

ALERTA:
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….

DATOS PARA EL INFORME.

De avance o de cierre. Proponer y establecer estrategias para :.

1) Mejorar la cobertura; y,

2) Asegurar la calidad de los servicios educativos.



Nivelación y Matrícula



Medidas de seguridad y Servicio de Alimentación



Excel del tablero – BIAE – 2023 (Especialistas) 



Ruta para el análisis y socialización de resultados

• Análisis a cargo de los equipo de la DRE / UGEL

• Elaborar las acciones de mejora

• Socializar los resultados y acciones de 
mejora a nivel interno/ externo por DRE y 
UGEL  



Reportes de monitoreo



https://mineduperu-
my.sharepoint.com/:f:/g/personal/edvalderrama_minedu_gob_pe/Eg8US6GEkHNCsul_XPf2heABINFOyXx_bIg
Y7vSb0MOJuA?e=HrpvOg



Contacto

Milton Abanto
Especialista de la DAGED
mabanto@minedu.gob.pe
Celular  983 098 941

mailto:mabanto@minedu.gob.pe


GRACIAS


